1. Quæ diligentissimè facili est.] Sic P. Manut. & Lambin. nam prius excusi, quæ diligentissima & facili est, quod & in Pal. pr. & tert. quippe fec. diligentissime scripta est.

2. Promptius ad causam.] Sic scripti omnes ; maluit Lambinus proprie non à se tamen, sed à Petro Fabro, qui videatur ad L. LXXX. 27. de regulis iurie.

3. Pecuniaque sua legaverit.] Pal. sec. ac tert. ligaffit, legendum faciliter legafit.

4. In quem conjectur. ] Pal. pr. ita ferè hæc concepit, ut legi posse respondeat ; quod fieri queat.

5. Postea admirationem percontatione.] Lambin. interposuit cum, sed non elibris, iis enim adest per conscientium neque sprevirim.

eius merces erant, in gladium in navi ibidem incumbebat. Hic ille naufragus ad gubernaculum accessit, & navi, quod potuit, est opifatus. Sedatis antem fluctibus, & tempestate jam consummata, navis in portum provehitur. Ille autem, qui in gladium incubuerat, leviter laevis facile est ex vulnero recreatus. Navim cum onere, horum trium suam quisque esse dicit. Hic omnes scripto ad causam accedunt, & ex nominis vi nascitur controversia, nam & relinquere navem, & remanere in navi, denique navis ipsa quid sit, definitionibus queritur. Iisdem autem ex locis omnibus, quibus definitiva constitutio, tractabitur.

(a) Nunc, expofitiis argumentationibus, qua in judiciale caufarum genus accommodantur, deinceps in deliberativum genus & demonstrativum, argumentandi locos & precepta dabimus, non quo non in aliqua constitutione omnis semper causa veretur; sed quia proprium tantum harum caufarum quidam loci sunt, non a constitutione separati, sed ad fineis horum generum accommodati nam placet, in judiciali genere finem esse equitatem, hoc est: partem quandam honestatis, in deliberativo autem artifici placet utilitatem, nobis & honestatem, & utilitatem, in demonstrativo autem, honestatem. Quare in hoc quoque genere causa quedam argumentationes communiter, ac umiliter tractabuntur: quedam separati ad finem, quod referri omnem rationem oportet, adjungentur. Atque uniuscujusque constitutionis exemplum supponere non gravarem, nisi illud videremus quemadmodum res obscura dicendo fierent apertiores: hic res apertas, obcuriores fieri oratione. (kk) Nunc ad deliberationis præcepta pergamus. Rerum expetendarum tria genera sunt. Par autem numerus vitandorum ex contraria parte. Nam est quiddam, quod haec vi nos afficiat ad se, non emolumento capiens aliquo, sed trahens sua dignitate: quod genus, virtus, scientia, veritas est. Aliud autem non propter suam vim & naturam, sed propter fructum, atque utilitatem, pertinet: quod genus, pecunia est. Est porro quiddam ex horum partibus junctum, quod & sua vi, & dignitate nos inducet ducit, & præ se quandam gerit utilitatem, quo magis expetatur, ut amicitia, bona exultatio. Atque ex his horum contraria facie, tacentibus nobis, intelligentur. Sed ut expeditius ratio tradatur, ea, qua possumus, brevi nominabuntur. Nam in primo genere, qua sunt, honesta appellabuntur, qua autem in secundo, utilia, hæc autem tercia, quia partem honestatis continent, & quia major est vis honestatis, juncta res omnino ex duplice genere intelligentur: sed in meliorem partem vocabuli conferantur, & honesta nominentur. Ex his illud conficitur, ut appetendarum rerum partes sint, honestas & utilitas: virandarum, turpitudine & iniuriarum. His igitur duabus rebus duæ res grandes sunt attributa, neceſſitudo, & affectio: quarum altera ex vi, alia ex re & personis consideratur, de utraque post apertius perscribemus. (l) Nunc honestatis rationes primùm explicemus. Quod aut totum, aut aliqua ex parte propter se pectent, honestum nominabimus. Quare cum eis duæ partes sint, quarum altera simplex, altera juncta sit, simplicem prius consideremus. Est igitur in eo genere omnes res una vi, atque uno nomine amplexa virtus, nam virtus, est animi habitus naturali modo, rationi consentaneus, quamobrem omnibus eius partibus cognitus, tota vis erit simplicis honestatis

considerata. Habet igitur parteis quatuor: prudentiam, justitiam, fortitudinem, temperantiam. (mm) Prudentia, est rerum bonarum, & malarum, & utramque scientia. Partes ejus, memoria, intelligentia, providentia. Memoria est, per quam animus repetit illasque fuerunt. Intelligentia est, per quam ea perspicit, quæ sunt providentia est, per quam futurum aliquid videat ante quā factum sit. (nn) Justitia, est habitus animi, communis utilitate conservata, cuiusque tribuens dignitatem. Ejus initium est ab natura profectum; deinde quædam in consuetudinem ex utilitatibus ratione venerunt: postea res ab natura profectas, & ab consuetudine probatas, iugum metus, & religio facta. 2 Natura jus est, quod non opinio genuit, sed quædam innata vis inferuit, ut religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, observantiam, veritatem. Religio est, quæ superioris cuiusdam naturæ (quæ divinam vocant) curam, ceremoniamque afferit. Pietas, per quam à sanguine conjunctis, patriaque benivolè officium & diligenter tribuitur cultus. Gratia, in qua amicitiam, & officiorum, alterius memoria, & alterius remunerandi voluntas continetur. Vindictatio est, per quam vis & injuria, & omnino omne, quod obscurum est, defendendo, aut uictimæ propulsum. Observantia est, per quam homines aliqua dignitate antecedentes, cultu quodam, & honore dignantur. Veritas est, per quam, immutata ea, quæ sunt, aut ante fuerint, aut futura sunt, dicuntur. Consuetudine jus est, quod aut leviter à natura tractum aluit, & magis fecit usus, ut religionem: aut siquid eorum, quæ ante diximus, ab natura profectum, magis factum propter consuetudinem videmus, aut quod in morem vetustas vulgi approbatione perduxit: quod genus, pactum, pars, judicatum. Pactum est, quod inter alios convenit. 4 Par, quod in omniæ æquabile est. Judicatum, de quo aliquis aut aliorum jam tentientiis constitutum est. Leges est, quod in eo scripto, quod populo expositum est, ut observet, continetur. (oo) Fortitudo, est considerata periculorum sufficiet, & laborum perpessio. Ejus partes, magnificentia, patientia, perseverantia. Magnificentia, est rerum magnarum, & excellarum cum animi ampla quadam, & splendida propositione agitatio, atque adiunctio. Fidentia est, per quam magnis & honestis in rebus multum ipse animus in se fiducia certa cum spe collocavit. Patientia, est honestatis, aut utilitatis cœla, rerum arduarum, ac difficultum voluntaria, ac diuturna perpessio. Perseverantia, est in ratione bene considerata stabilitas & perpetua permanens. (pp) Temperanza, est rationis in libidinem, atque in alios non rectos impeditis animi, firma & moderata dominatio. Ejus partes sunt, continentia, clementia, modestia. Continentia est, per quam cupiditas, & concupiscentia gubernatione regitur. Clementia, per quam animi & temere in odium aliquas invenit, concitat, comitate retinentur. Modestia, per quam pudor honestus, claram & stabilem comparat auctoritatem. Atque hac omnia propter se solam, ut nihil adjungatur emolumen, petenda sunt, quod ut demonstretur, neque ad hoc nostrum institutum pertinet, & à brevitate præcipendi remorum est. Propter se autem vitanda sunt, non ea modo, quæ his contraria sunt, ut tortitudo ignavia, & justitia iniustitia: verum etiam illa, quæ propinquæ videntur & finitima esse, abluunt autem longissimè: quod genus, fidentia contra-

1. Prudentia, est rerum bonarum & malarum, & utramque scientia. M. nostri non agnoscunt copulam. & unde factum puto ut Lambinus edidit, & malorum, non utrumque scientia, erat in Pal. sec. malorum autem virandorum scientia, quod excutient feriatores.

2. Natura jus est, &c. 1. Pal. omnes, item primis eis; Naturæ, sed rei personæ, nisi sequitur maxima confunditio ipsa &c.

3. sequitur eis, ut sic, utrique honestia. 3. Haec mutavit Lambinus, sed nullo preuenire manucripto, j.

4. Par, quod in conter equabile. 1. Sic polsi præente Pal. sec. tert. & Grevenbi: vulgata inveni pater.

5. Cœußi gubernatione regitur. 1. Pal. prim. initio habuit generationes, unde fit ut non abhorreant à scriptura Grevenbi: cœußi ratione agitur.

6. Temere in idem aliquas invenit, concitat, comitate retinentur. 1. Lectio minus vera, inepit enim hoc definitio, neque integrat eam Lambinus, reponendo, inferiaria. Pal. sec. habet alienigena uerbi scindit, tert. alienigena ineditio, scindit.

Nam est diffidentia, & ea re vitium est: Audacia non contrarium, sed appositorum est, ac propinquum, & tamē vitium est. Sic unicuique virtuti finitimum vitium repertetur, aut certo jam nomine appellatum: ut audacia, quæ fiducia: pertinacia, quæ perseverantia finitima est: supersticio, quæ religione propinqua est: aut sine ullo certo nomine. Quæ omnia item uti contraria rerum bonarum, in rebus vitudinis reponemus. Ac de eo quidem genere honestatis, quod omni ex parte propter se petitur, satis dictum est. (99) Nunc de eo, in quo utilitas quoque adjungitur, quod tamē honestum vocamus, dicendum videtur. Sunt igitur multa, quæ nos cum dignitate, tum fructu quoque iugis 7 ducunt ad se: quo in genere est gloria, dignitas, amplitudo, amicitia. Gloria, est frequens de aliquo fama cum laude. Dignitas, aliquicū honesta, & cultu, & honore, & verecundia digna auctoritatis. Amplitudo, potentia, aut maiestatis, aut aliquarum copiarum magna abundantia. Amicitia, voluntas erga aliquem rerum bonarum, illius ipsius causa, quem diligit, cum ejus pari voluntate. Hic, quia de civilibus causis loquimur, fructus ad amicitiam adjungimus: ut eorum quoque causa petenda videatur: ne forte qui nos de omni amicitia dicere existimant, reprehendere incipiunt, quanquam sunt qui propter utilitatem modo petendam putant amicitiam: suntque propter se solū: sunt qui propter se, & utilitatem, quorum quid verissimè contingatur, alius locus erit considerandi. Nunc hoc si ad usum oratorum relinquatur, utramque propter rem amicitiam esse expetendam. Amicitiarum autem ratio, quoniam partim sunt religionibus junctæ, partim non sunt: & quia partim veteres sunt, partim novæ, partim ab iliorum, partim ab nostro beneficio profectæ, partim utiliores, partim minus utiles: ex causarum dignitatibus, ex temporum opportunitatibus, ex officiis, ex religionibus, ex vetustatibus habebitur. (rr) Utilitas autem aut in corpore posita est, aut in extraneis rebus: quarum tamen rerum multo maxima pars ad corporis commodum revertitur, ut in rep. quædam sunt, quæ (ut sic dicam) ad corpus pertinent civitatis, ut agri, porrus, pecunia, classem, nautes, milites, socii: quibus rebus incolumentum, ac libertatem retinent civitates: Alia vero, quæ jam quiddam magis amplum, & minus necessarium conficiunt, ut urbis egregia exornatio, atque amplitudo, ut quadam excellens pecunia magnitudo, amicitiarum ac societatum multitudo, Quibus rebus non illud solum conficitur, ut salvæ & in columnes, verum etiam, ut amplæ, atque potentes sint civitates. Quare utilitas autem partes videntur esse, incolumentis, & potentia. Incolumentis, est salutis ruta atque integra conservatio. Potentia, est ad sua conservanda, & alterius obtinenda, idonearum rerum facilitas. Atque in iis omnibus, quæ ante dicta sunt, quid difficulter fieri & quid facile fieri possit, oportet considerare. Facile fieri id dicimus, quod sine magno, aut sine ullo labore, sumtu, molesta, quam brevissimo tempore confici potest. Difficile autem fieri, quod quamquam laboris, sumtus, molestie, longinquitatis indiget, atque aut omnis, aut plurimas, aut maximas causas habet difficultatis: tamen, his fuscepsis difficultibus, compleri, atque ad exitum perducere potest. (ff) Quoniam ergo de honestate, & de utilitate disimus, nunc refert, ut de iis rebus, quæ his attributas esse dicemus, necessitudine & affectione prescribamus. Puto

igitur esse hanc *necessitudinem*, cui nulla vi resisti potest: quæ neque mutari, neque leniri potest. Atque, ut apertius hoc sit, exemplis licet vim rei, qualis & quanta sit, cognoscamus. Ut pōse flamma ligneam materiam necessitatem est. Corpus mortale aliquo tempore interire necesse est: atque ita necesse, ut vis ea postulat, quam modo describemus, necessitudines: cui nulla vi resisti potest, quæ neque mutari, neque leniri potest. Hujusmodi necessitudines, cum in dicendi rationes incidunt, recte necessitudines appellabuntur. Si aliquæ res incident difficiles, in illa superiori, possitne, fieri, quæstione considerabimus. Atque etiam hoc mihi video videre, esse quasdam cum adjunctione necessitudines, quasdam simplices & absolutas. Nam aliter dicere solemus: necesse est Caſilinenſis se dedere Annibali: aliter autem, necesse est Caſilinum venire in Annibalis potestatem, illuc in superiori adjunctio est hac, nisi malint fame perire, si enim id malunt, non necesse. Hoc inferius non item, propterea quod sine velint Caſilinenſis se dedere, sine famam perpeti, atque ita perierte, necesse est Caſilinum venire in Annibalis potestatem. Quid igitur perficere potest hac necessitudinis distributio? Prope dicam, plurimum, cum is locus necessitudinis videbitur incurrire. Nam cum simplex erit necessitudo, nihil erit quod multa dicamus, cum eam nulla ratione lenire possumus. Cum autem ita necesse erit, ut aliquid effugere, aut adipisci velimus, tum adjunctio illa, quid habeat utilitatem, aut quid honestatis, erit considerandum. Nam si velis attendere, (ita tamen, ut id quæras, quod conveniat ad usum civitatis) reperias nullam esse rem, quam facere necesse sit, nisi propter aliquam causam, quam adjunctionem nominamus: 2 pariter autem esse multas res necessitudinis, ad quas similis adjunctio non accedit, quod genus, ut homines mortales necesse est interire, sine adjunctione: ut cibo utatur, non necesse est, nisi cum illa exceptione: EXTRA QUAM, si nolint fame perire. Ergo, ut dixi, illud, quod adjungitur, semper, cujusmodi sit, erit considerandum, nam omni tempore 3 id pertinebit, ut aut ad honestatem hoc modo exponenda necessitudo sit: necesse est hoc faciamus, si honeste volumus vivere: aut ad incolumentem, hoc modo; necesse est, si incolumente volumus esse: aut ad communitatem, hoc modo: necesse est, si sine incommmodo volumus vivere. Ac summum quidem: necessitudo videtur esse honestatis: huic proxima, incolumentis: tertia ac levissima, communitatis: quæ cum his nunquam poterit duabus contendere. Hac autem inter se sapere necesse est comparari, ut, quamquam præter honestas incolumenti, tamen, utri potissimum consulendum sit, deliberetur, cujus rei certum quedam prescriptum videtur in perpetuum dari posse. Nam, quæ in re fieri poterit, ut, cum incolumenti consiluerimus, quod sit in praesentia 4 de honestate delibatum, virtute aliquando, & industria recuperetur, incolumentis ratio videbitur habenda: cum autem id non poterit, honestatis. Ita in ejusmodi quoque re, cum incolumenti videbimus consulere, verè poterimus dicere, nos honesti ratione habere, quoniam sine incolumente eam nullo tempore possumus adipisci. Quia in re vel concedere alteri, vel ad conditionem alterius descendere, 5 vel in praesentia quiescere, atque aliud tempus expectare oportebit, & in communitati vero ratione, modo illud attendatur, dignare causa videatur ea, quæ ad utilitatem pertinebit, quare aut de

<sup>1.</sup> Dicunt ad se.] Lambinus abscondit ad se. & vero non comparent in Palat. secund. aut tert. aut Grevenb. non tamen est decessori sententia.

<sup>2.</sup> Pariter autem esse multæ.] Ita Maeniana nupera, neque aliter Pal. secund. alii enim vocè immissa, iurisdictio est mulieris; non necessario, reputatur quippe superius repertus. Prima editio preferit: præter hoc autem invenerit esse multas, quam fecerit sunt Victorius ac Lambinus.

<sup>3.</sup> Id pertinet ad honestatem, &c.] Pal. secund. id pertinet ad honestatem ad partem.

<sup>4.</sup> De honestate delibatum.] Ita quidem hodie legitur; sed antiquitus cuius exhibent, deliberaamus, quod &c in tribus Pall. mutaviteq; Lambinus in delibaram, forsan bene: ita tamen ut sumatur non à libris, sed à libro.

<sup>5.</sup> Vel in praesentia quiescere.] Sic omnis scripta lectio; primitus cuius in pref. deinceps vulgaris, & in pref.

<sup>6.</sup> In communitati vero ratione.] Quartuor hæc voces non sunt in Palat. secundo. Grevenb. autem eorum loco habet, in communitatis ius invocando illud, &c.